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جنگ روانی یا عینی؟

پاسخ شرقی به ناتوبازی در امریکا 
ناتو تصمیم 

گرفته است   
سیاست 

تحریک آمیز 
»گسترش 

به شرق« 
را محدود 

به مرزهای 
روسیه کند 
و به سمت 

چین هم 
دورخیز کند. 

مسکو و پکن،   
کارت‌های 
بازی خود 

را دارند. 
سفر معنادار 
نخست وزیر 

هند  به روسیه 
در حوزه هند-

آرام و رزمایش 
نظامی 

مشترک چین 
با بلاروس و 

نزدیکی پکن 
به قلمرو 
ناتو، پیام 

قدرتمندی 
برای ائتلاف 
ناتو و ایالات 

متحده بود

بروز یک 
جنگ  فراگیر 

با ابعادی 
بسیار 

گسترده‌تر 
و عمیق‌تر 

با مقاومت 
لبنان نه تنها 

به وضعیت 
بغرنج 

اسرائیل 
دامن می‌زند 
که تهدیدات 

علیه پایگاه‌ها 
و منافع 

منطقه‌ای 
امریکا را 
افزایش 

خواهد داد 
و در نهایت 

نفوذ منطقه‌ای 
این کشور را با 
چالش جدی 

روبه‌رو خواهد 
کرد 

 امریکا با وجود فرستادن ناو آیزنهاور به مدیترانه از جنگ تمام عیار لبنان و اسرائیل متواری است 

در حالی که تنور آتش جنگ در شمال 
سرزمین‌های اشغالی روز‌به‌روز داغ‌تر 
می‌شود، ایالات متحده هم به لحاظ 
سیر تغییر موازنه منطقه به نفع مقاومت 
و تغییرات امنیتی معادلات در غرب آسیا 
تاش می‌کند که از تشدید تنش‌ها و 
خطر بروز جنگی منطقه‌ای حتی به طور 

مقطعی برای خود جلوگیری کند.
اکنون کاخ سفید، ‌شریک آهنین رژیم 
صهیونیستی با وجود آنکه از تمام 
ظرفیت‌های دیپلماتیک و نظامی و مالی 
برای پشتیبانی از رژیم صهیونیستی در 
جنگ غزه بهره برده اما همچنان برای 
تدوین یک چهارچوب کلی در جنگ 
به بن‌بست رسیده و راه برون رفتی 
برای وضعیت به‌وجود آمده اسرائیل 
در اختیار ندارد. حتی متمسک شدن 
این کشور به طرح آتش‌بس اخیر 
که با ایرادات بسیاری از سوی حماس 
مواجه گشته و دارای ابهاماتی در مورد 
توقف جنگ و اجرایی شدن شروط 
پایدارسازی آتش‌بس است، تاکنون 
نتوانسته در محافل سیاسی طرفین 
منازعه مرکزیت یابد. لذا تحرکات فشرده 
کاخ سفید اکنون در دیدگاه جهانی، 
امریکا را به یک چهره نافرجام در قبال 
حمایت از اسرائیل تبدیل کرده چرا 
که نشان می‌دهد این کشور برنامه‌ای 
مسجل و دارای افق روشن برای خروج 
خود و اسرائیل از تنش‌های رو به تزاید 
در منطقه در اختیار ندارد. در امتداد 
این ناکامی، رژیم صهیونیستی نیز حتی 
با مصرف تمام ظرفیت‌های سیاسی و 
تسلیحاتی علیه مردم غزه و مقاومت 
فلسطین نتوانسته به هیچ کدام از 
اهداف اعلامی‌اش چون نابودی حماس 
و آزادی اسرا دست یابد. لذا این باور تلخ 
و این شکست مفتضحانه در برابر یک 
گروه رزمی با امکانات محدود و تحت 
شدیدترین محاصره ممکنه در برابر 
ارتشی تا دندان مسلح، امکان طرح 
نبردی دیگر با گروه قدرتمند و زبده 

حزب‌الله را با تردیدهای بسیاری همراه 
کرده است.

موانع پیش‌روی امریکا
در این شرایط ، بروز یک جنگی فراگیر 
با ابعادی بسیار گسترده‌تر و عمیق‌تر با 
مقاومت لبنان نه تنها به وضعیت بغرنج 
اسرائیل دامن می‌زند که تهدیدات 
علیه پایگاه‌ها و منافع منطقه‌ای امریکا 
را نیز افزایش خواهد داد و در نهایت نفوذ 
منطقه‌ای این کشور را با چالش جدی 

روبه‌رو خواهد ساخت.
به همین منظور بود که امریکا بارها 
بر مصمم بودن خود از عدم تبدیل 
درگیری نظامی بین اسرائیل و جنگجویان 
حزب‌الله مستقر در جنوب لبنان به 
یک جنگ همه‌جانبه و توقف درگیری 
از راه مذاکرات تأکید می‌کرد. پس از 
طوفان‌الاقصی و حضور مضطربانه غرب 
و امریکا به سرزمین‌های اشغالی برای 
حمایت از امنیت متزلزل شده اسرائیل، 
مسیر ناهمواری را در مقابل غرب قرار داد 
و آنها پس از آغاز حمات مقاومت لبنان 
تلاش کردند با فرستاده‌هایی از فرانسه 
و امریکا به لبنان و استفاده از فشارهای 
داخلی حزب‌الله را وادار به عقب‌نشینی 
از مرز و توقف کارزار نبرد در مرزهای 
شمالی کنند که نه تنها موفق نشدند که 
حجیم‌تر و سنگین‌تر شدن آتش حملات 
حزب‌الله بر مناطق شمالی، این توطئه را 

به بن‌بست کشاند.
بخش عمده هراس اصلی ایالات متحده 
به اعتراف خود او، حضور حلقه مقاومت 
و حمات غیرقابل پیش‌بینی او در یاری 
رساندن به حزب‌الله لبنان است. از همان 
ابتدای تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه 
لبنان، گروه‌های مقاومت در عراق و یمن 
اعام کردند در صورت حمله اسرائیل به 
خاک لبنان دوشادوش حزب‌الله با رژیم 
صهیونیستی خواهند جنگید. بنابراین 
در برهه کنونی نه حزب الله ‌که صفوف 
متراکم جبهه مقاومت در مقابل ارتش 
اسرائیل قرار گرفته است. تاکنون گروه 
مقاومت یمن و عراق چندین عملیات 
هماهنگ شده را در سرزمین‌های اشغالی 
و در مناطق استراتژیکی چون بندر ایلات 

اجرایی کرده‌اند.
در این بین، تعمیق قدرت بازدارندگی 

در روزی که جو بایدن و سران اروپا در 
واشنگتن جمع شدند تا هفتاد و پنجمین 
سالگرد تأسیس ناتو را جشن بگیرند، 
چین و روسیه گام‌های هوشمندانه خود 
را در پاسخ به این گردهمایی تهدیدآمیز 

برداشتند.
رئیس جمهور امریکا و 32 عضو پیمان 
آتلانتیک شمالی در این ضیافت 3 روزه 
آنچنان که باید، نتوانستند با خاطری 
روزهای  در  بگیرند،  جشن  آسوده 
متلاطمی که سایه سنگین دونالد ترامپ 
این اتحاد راهبردی را با خطر مواجه 

کرده است.
رئیس جمهور اوکراین هم با نگرانی به 
هر سوی این معادله می‌نگرد، میهمان 
ویژه جشن 75 سالگی ناتو بود تا 
همچنان با وعده‌های مبهم غرب از 
کی‌یف سر کند. ولودیمیر زلنسکی 
همچنان در جست‌وجو به‌منظور کسب 
نشانه‌های قاطع پشتیبانی اعضای ائتلاف 
از کی‌یف مطرح است، اما همچنان قرار 
نیست ناتو دعوتی از کشورش برای عضو 
شدن در ناتو داشته باشد. اعضای »ناتو« 
در بیانیه مشترک خود در واشنگتن 
دی‌سی تأکید کردند به حمایت از اوکراین 
در مسیری برگشت‌ناپذیر از جمله برای 
عضویت کی‌یف ادامه خواهند داد و 

اوکراین هم در عین حال به کار مهم خود 
مبنی بر اصلاحات مربوط به دموکراسی، 
اقتصاد و امنیت ادامه می‌دهد. در این 
بیانیه آمده است: »هنگامی که شرایط 
محقق شود، ناتو در جایگاهی خواهد بود 
که از اوکراین دعوت کند تا به عضویت 
این ائتاف دربیاید. متحدان همچنین 
قصد دارند هماهنگی‌های لازم را برای 
ارسال تجهیزات نظامی و ارائه آموزش به 

اوکراین انجام دهند.«
ناتو تصمیم گرفته است ماجراجویی 
خود را در سیاست تحریک‌آمیز »گسترش 
به شرق« را محدود به مرزهای روسیه 
کند و به سمت چین هم دورخیز کند. 
رئیس‌جمهور امریکا برای این اجلاس 
از رهبران استرالیا، ژاپن، نیوزیلند و 
کره‌ جنوبی نیز دعوت به عمل آورد که 
نشانه‌ای قاطع از تلاش ناتو برای افزایش 
نقش خود در آسیا به منظور مواجهه با 

خیزش چین است.
 

از مینسک به واشنگتن دی‌سی
مسکو و پکن، در برابر نشست پرطمطراق 
ناتو در واشنگتن البته کارت‌های بازی 
خود را داشتند. سفر ویکتور اوربان 
رئیس‌جمهور مجارستان به روسیه 
و چین و در طرف دیگر سفر معنادار 
نارندرا مودی، نخست‌وزیر هندوستان 
به روسیه، کام سران غرب را بشدت تلخ 
کرد. این رفت‌و‌آمدها گویای تحولات 
مهمی است که رقابت و شاید نزاع 
آتلانتیک-پاسیفیک را بر سر نظم آینده 

جهان ویژه‌تر می‌کند.

حزب‌الله در اثر تداوم حملات سنگین 
و هدفمند در هفته‌های اخیر و ایجاد 
خسارت‌های گسترده برای صهیونیست‌ها 
نکته حائزاهمیتی است. با وجود آنکه 
مقاومت لبنان طبق راهبرد خود در حال 
پیمایش گام‌های ارتقای سطوح عملیاتی 
بود اما ترور فرماندهان این جنبش سبب 
ایجاد جهش در نوع مقابله و بکارگیری 
ساح‌های پیشرفته حزب‌الله گردید که 
هزینه‌های گزاف مستمری را بر ارتش و 

دولت اسرائیل متحمل کرده است.
البته قابل ذکر است که در رأس این نوع 
نگرانی، هشدار ایران به رژیم صهیونیستی 
در مورد هر گونه خیال‌پردازی اسرائیل 
برای نبرد مستقیم با لبنان قرار دارد. 
ایران تهدید کرد که در صورت آغاز یک 
تهاجم نظامی تمام‌عیار، همه گزینه‌ها 
از جمله حضور کامل همه جبهه‌های 
مقاومت روی میز است. این تهدیدی بود 
که در تل‌آویو و کاخ سفید به طور جدی 
دریافت شد. چرا که پاسخ تنبیهی وعده 
صادق و موشک‌باران گسترده و هدفمند 
سرزمین‌های اشغالی توسط ایران به 
تغییر معادلات صفوف تهاجمی علیه 
اسرائیل منتج شد و نقطه عطفی را در 
تبیین نوع تهدید علیه صهیونیست‌ها و 
متحدان آن و همچنین افزایش بازدارندگی 

مقاومت در برابر آنها به وجود آورد.
نگرانی دیگر اسرائیل، عدم برآورد قدرت 
نظامی و تسلیحاتی حزب‌الله لبنان برای 
طرح‌ریزی هر گونه تاکتیکی در حملات 
است. آنچه که تاکنون بر اشغالگران عیان 
شده حزب‌الله صرفاً یک گروه مسلح 
نیست بلکه این حزب در حال حاضر 
اطلاعات مهمی در مورد سامانه‌های 
پدافند موشکی اسرائیل و۱۵۰ هزار موشک 
از جمله موشک‌های هدایت شونده دقیق 
در اختیار دارد که برخی از آنها نه تنها از 
سد گنبدآهنین عبور کرده که این سامانه 
ادعایی رژیم همراه با تجهیزات جاسوسی 

را نیز مورد هدف قرار داده است.
بنابراین هر گونه خام‌اندیشی در مورد 
جنگ با لبنان، تنش در سرزمین‌های 
اشغالی را به کل منطقه تعمیم خواهد داد و 
از این رو گسترش آن به هیچ وجه به نفع 
امریکا و در مرتبه دوم رژیم صهیونیستی 
تمام نخواهد شد. به معنایی شاید آغاز 
کار به دست اسرائیل باشد اما اتمام آن 

در اختیار آنها نخواهد بود. همان طور 
که اکنون نیز در جنگ 9 ماهه غزه با 
مقاومت فلسطین که در محاصره کامل 
قرار دارند هم به نقطه روشنی برای 
اسرائیل ختم نشده و مؤید این نکته 
است. بنابراین عدم محاسبات در مورد 
جنگ با لبنان و نبود چشم‌انداز برای 
آن تا این زمان، امریکا را به سمت فریز 
نگاه داشتن اوضاع در جبهه شمالی 
سوق داده است. البته پیش از این کاخ 
سفید می‌کوشید با فشارهای دیپلماتیک 
توسط فرستاده‌های خود به لبنان از 
راه مذاکرات، مانع حمات حزب‌الله به 
اسرائیل شده و تهدیدات این جنبش 
را در شمال رفع کند. برای اسرائیل، 
پیروزی به معنای عقب راندن این گروه 
در حدود 7 تا 10 کیلومتر از مرز و از بین 
بردن مقدار کافی از قدرت جنگی آن است 
تا افراد آواره جنگی در شمال بتوانند به 
خانه بازگردند. اما پاسخ قاطع میدانی و 
دیپلماتیک حزب‌الله مبنی بر پافشاری بر 
راهبرد خود در جنگ غزه و فشار به ارتش 
صهیونیستی و اعلام آمادگی در مقابل هر 
گونه جنگ سبب تغییرات عمده‌ای در 
جبهه تصمیم‌گیری اسرائیل شده است. 
سید حسن نصرالله، دبیرکل جنبش 
حزب‌الله بارها هشدار داد، حزب‌الله بدون 
محدودیت آمادگی جنگ با اسرائیل را دارد 
و تأکید کرده که عزم استوار این جنبش 
برای حمایت از غزه و ملت فلسطین تا 

پیروزی برقرار خواهد بود.
به هر نحو، آشفتگی تصمیم‌گیری در اتاق 
فکر مشترک اسرائیل و ایالات متحده و 
نبود افق روشنی برای اتمام جنگ و به 
طور قوی‌تر، نگرانی‌ها از بروز درگیری‌های 
گسترده با پیکره مقاومت منطقه اکنون 
تلاش‌های کاخ سفید را در مسیر رفع تنش 
با لبنان در بازه نامشخص قرار داده است.

تشتت آرا در اسرائیل
اما از سویی دیگر، عدم همسویی آرای 
سیاسی و نظامی در اسرائیل مانع بزرگی 
برای تحقق جنگ شده است. در حالی که 
بسیاری از صاحبنظران و مقامات تل‌آویو، 
عواقب مرگبار جنگ را برای اسرائیل 
یادآور می‌شوند در بخشی دیگر، نتانیاهو 
و اعضای افراطی کابینه‌اش، همچنان بر 
آغاز جنگ پافشاری می‌کنند. به عقیده 

البته این تمام داستان نبود و چین با 
نزدیک شدن به قلمرو ناتو در جریان 
رزمایش مشترک با بلاروس خشم این 
ائتلاف را برانگیخت. چین روز پنجشنبه 
ناتو را متهم کرد که به دنبال امنیت 
به بهای ضرر دیگران است و به این 
ائتلاف گفت که همان »آشوب« را در آسیا 
ایجاد نکند که بازتابی از عزم خود برای 
مخالفت با تقویت روابط بین اعضای 
ناتو و کشورهای آسیایی مانند ژاپن، کره 

جنوبی و فیلیپین است.
مواضع سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
یک روز پس از آن صادر شد که ناتو چین 
را به عنوان »عنصر توانمندساز« روسیه 
در جنگ علیه اوکراین نامید. ناتو، در 
بیانیه‌ای که در نشستی در واشنگتن 
منتشر شد، گفت: چین از طریق 
»مشارکت بدون محدودیت« با روسیه 
و حمایت گسترده‌ دفاعی و صنعتی از 
روسیه، به عاملی برای جنگ تبدیل 

شده است.
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو هم 
روز جمعه گفت، مانور نظامی مشترک 
باروس  باروس و چین در خاک 
برای  پکن  نشان‌دهنده تلاش‌های 
نزدیک شدن به مرزهای ناتو است. 
استولتنبرگ گفت: »رزمایش چین و 
نیروهای مسلح باروس در باروس 
بخشی از یک الگو است. این نشان 
می‌دهد که نظام‌های اقتدارگرا چطور در 
مسیر همسو شدن هستند و اینکه چین 
در اروپا، آفریقا، قطب شمال و دیگر نقاط 

به قلمرو ناتو نزدیک می‌شود.«
لین جیان اتهامات ناتو را »سوگیرانه، 
افتراآمیز و تحریک‌آمیز« خواند و گفت: 
»بدون هیچ مدرکی، ناتو به انتشار 
دروغ‌های ساخته‌شده توسط امریکا ادامه 
می‌دهد و آشکارا چین را بدنام می‌کند، 
بین چین و اروپا اختلاف ایجاد می‌کند و 
همکاری چین و اروپا را تضعیف می‌کند.«

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در 
نشست خبری گفت: »تبلیغ ناتو در 
مورد مسئولیت چین در موضوع اوکراین 
غیرمنطقی است و انگیزه‌های شومی 
دارد.« وی ادامه داد: تجارت چین با روسیه 
قانونی و معقول است و بر‌اساس قوانین 

سازمان تجارت جهانی است.
لین گفت: »چین از ناتو می‌خواهد تا از 
مداخله در سیاست داخلی چین و لکه‌دار 

کردن چهره چین دست بردارد و پس از 
ایجاد آشفتگی در اروپا، هرج و مرج در 

آسیا و اقیانوسیه ایجاد نکند.«
نمایندگی چین در اروپا هم در واکنش 
به بیانیه اجاس سران ناتو اعام 
کرد: »بیانیه ناتو در واشنگتن مملو 
از ذهنیت جنگ سرد و لفاظی‌های 
جنگ‌طلبانه است. پاراگراف‌های مربوط 
به چین دروغ‌های آشکار و تهمت‌های 
تحریک‌آمیز هستند. ما قاطعانه این 
اتهامات را رد و ابراز تأسف می‌کنیم.«
نیروهای نظامی چینی این هفته برای 
مانورهای مشترک در نزدیکی مرز با 
لهستان )یکی از اعضای ناتو(، در بلاروس 
حضور دارند. این رزمایش اولین رزمایش 
مشترک با باروس است. سخنگوی 
وزارت خارجه چین این رزمایش مشترک 
را یک عملیات نظامی عادی توصیف کرد 

که متوجه هیچ کشور خاصی نیست.
رزمایش مشترک با باروس، دومین 
کارت بازی پکن و مسکو علیه ناتو بود و 
تنها ابتکاری نبود که خشم سران غربی 
را برانگیخت. سفر ویکتور اوربان به پکن 
یک روز قبل از اجلاس ناتو در واشنگتن 
دی‌سی و قبل از آن حضور نخست‌وزیر 
مجارستان در کرملین همچنان با بازتابی 

منفی در قاره سبز مواجه است.
برخی اعضای اتحادیه اروپا در اعتراض به 
مذاکرات ویکتور اوربان با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، در ماه جاری 
میلادی، وزرای‌شان را به جلسات شورای 
اتحادیه اروپا با ریاست مجارستان اعزام 
نخواهند کرد. مجارستان در حال حاضر 

ریاست دوره‌‌ای این شورا را برعهده دارد.
اوربان در سفرش به پکن از »ابتکارات 
سازنده و مهم« چین برای دستیابی 
به صلح ستایش کرد و این کشور را 
به‌عنوان یک نیروی تثبیت‌کننده در 
میان آشفتگی‌های جهانی توصیف کرد. 
رئیس جمهور مجارستان با انتشار پستی 
در فیس‌بوک که او را در حال دست دادن 
با شی نشان می‌دهد، همچنین نوشت: 
»علاوه بر روسیه و اوکراین، پایان جنگ به 
تصمیم سه قدرت جهانی، ایالات متحده، 

اتحادیه اروپا و چین بستگی دارد.«
 

پیام ایندو - پاسیفیک
همزمان با اجتماع اعضای ناتو در ایالات 
متحده، نخست‌وزیر هندوستان به 

گروه دوم، اسرائیل دیگر نمی‌تواند شلیک 
موشک‌ها و پهپادهای حزب‌الله را به 
صورت تقریباً روزانه از مرزها تحمل کند و 
همچنین دولت اسرائیل خواهان آن است 
تا قبل از شروع سال تحصیلی جدید در 
پاییز امسال، شهروندان را به خانه‌های 

خود در شمال بازگرداند.
در مجموع اما بسیاری از تحلیلگران عبری 
تأکید داشته و هشدار می‌دهند که حمله 
به لبنان تداوم موجودیت اسرائیل را در 

معرض خطر قرار می‌دهد.
ید  می‌گو بطه  ا ر همین  ر  د  ، لیبرمن
ما قدرت بازدارندگی خود را به صفر 
رسانده‌ایم. او به گزارش منابع خارجی در 
مورد ترور عماد مغنیه، رئیس ستاد کل 
حزب‌الله توسط اسرائیل اشاره می‌کند، 

 اقدامی که پاسخی از سوی حزب‌الله را 
در برنداشت. در حالی که امروز ترور هر 
یک نفر از اعضای این گروه به واکنش تند 
منتهی می‌شود. »اسحاق بریک« ژنرال 
ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی هم در 
این رابطه گفت اگر ارتش اسرائیل قادر 
به شکست حماس نیست پس نخواهد 

توانست حزب‌الله را نیز شکست دهد.
آنچه مسلم است، در اسرائیل حمله 
7 اکتبر به طور کامل دیدگاه این کشور 
را نسبت به تهدیدات امنیتی خارجی 
تغییر داده است. مجله آتلانتیک گوشزد 
می‌کند که سران صهیونیستی باید به 
تاریخ رجوع کنند و به یاد بیاورند که در 
دوره‌های گذشته در جنگ با حزب‌الله و 
حتی زمانی که این حزب به اندازه امروز 

قدرتمند نبود، تل‌آویو هرگز به پیروزی‌ای 
که مقامات آن وعده داده بودند، نرسید.
این رسانه امریکایی در ادامه به آنچه که 
عاموس عوز، نویسنده صهیونیست در 
یکی از کتاب‌های خود آورده بود، اشاره و 
تأکید کرد که مناخیم بگین، نخست‌وزیر 
اسبق رژیم صهیونیستی تصور می‌کرد که 
یک بار برای همیشه می‌تواند منطقه را به 
نفع خود پاکسازی کند و بر همین اساس 
نیروهایش را به بیروت فرستاد تا مقاومت 
فلسطین را نابود کنند اما این جنگ 
یک فاجعه راهبردی برای سرزمین‌های 
اشغالی به وجود آورد به طوری که توافق 
عادی‌سازی در لبنان لغو شد، سوریه 
بیش از پیش قدرتمند شد و ایران حضور 

خود را در عرصه لبنان تقویت کرد.

روسیه سفر کرد. صمیمیت نخست‌وزیر 
هند با ساکن کاخ کرملین با تصاویر به 
آغوش کشیدن‌های متعدد ولادیمیر 
پیام  مودی  نارندرا  توسط  پوتین 
خوشایندی برای آن‌سوی آتلانتیک 
نداشت و سیگنال مطلوبی در حوزه 
»هند-آرام« ارزیابی نمی‌شود، بویژه اینکه 
ناتو در بیانیه‌اش با تأکید بر اهمیت 
منطقه هند-آرام برای این پیمان اعلام 
کرد: »تحولات این منطقه مستقیماً بر 

امنیت یوروآتلانتیک تأثیر می‌گذارد.
پوتین و مودی، در نشست مسکو برنامه 
همکاری راهبردی را تصویب کردند که تا 
پایان این دهه ادامه خواهد داشت. دو 
کشور قصد دارند تجارت سالانه را به 100 
میلیارد دلار افزایش دهند و همکاری‌ها را 
در همه زمینه‌ها افزایش دهند. روزنامه 
ایزوستیا روسیه درباره مذاکرات سران دو 
کشور نوشت بحران اوکراین نیز در دستور 
کار قرار داشت و مودی بر تمایل کشورش 
برای تسهیل تلاش‌ها برای حل‌و‌فصل 

صلح‌آمیز مناقشه تأکید کرد.
به نوشته این روزنامه روسی، این 
گفت‌و‌گوها روی مسائل تجاری و اقتصادی 
متمرکز بود. آجی دوبی، استاد دانشگاه 
جواهر لعل نهرو دهلی‌نو گفت: در 
شرایط فعلی، مسکو و دهلی‌نو باید 
راه‌حل‌های سیستمی پیدا کنند که به 
آنها امکان می‌دهد بر موانع تحریم 
BRICS+ در حال  غلبه کنند. گروه 
یافتن راه‌حل‌هایی برای انجام عملیات 
تجاری و مالی است که دلار امریکا را دور 
می‌زند. این کارشناس افزود، هند در 

اینجا احساس فوریت خاصی دارد و تمام 
تاش خود را برای حل این مشکل به 

کار می‌گیرد.
با وجود درخواست غرب از هند برای 
پیوستن به تحریم‌های ضد روسیه، روابط 
تجاری بین دو کشور در سال 2023 افزایش 
یافته و به رکورد 65 میلیارد دلار رسید و 
نسبت به سال 2022، 1.8 برابر شده است. 
روسیه چهارمین شریک تجاری بزرگ هند 
پس از امریکا، چین و امارات است. روسیه 
دومین شریک بزرگ هند از نظر حجم 
محصولات وارداتی )پس از چین( است. 
واردات نفت خام هند از روسیه در ماه 
ژوئن به 1.97 میلیون بشکه در روز افزایش 
یافته است و تقریباً 40 درصد از واردات 
نفت این کشور را تشکیل می‌دهد. با 
وجود تحریم‌های غرب علیه مسکو، هند 
بزرگ‌ترین خریدار نفت خام روسیه است. 
هند و روسیه همچنین در انواع گسترده‌ای 
از پلتفرم‌های بین‌المللی از جمله سازمان 
ملل متحد، G20، بریکس و سازمان 
همکاری شانگهای همکاری نزدیک دارند. 
ریاست هند بر گروه 20 و سازمان همکاری 
شانگهای در سال 2023 منجر به افزایش 
ارتباطات بین مسکو و دهلی‌نو شده است. 
دو کشور به تقویت همکاری‌های دفاعی 
تحت توافقنامه برنامه همکاری فنی 
نظامی برای سال‌های 2031-2021 ادامه 
می‌دهند. روسیه بزرگ‌ترین تأمین‌کننده 
تسلیحات هند است. مودی پیش از سفر 
دو روزه خود به روسیه، در بیانیه‌ای رسمی 
از »مشارکت استراتژیک ویژه و ممتاز بین 

هند و روسیه« استقبال کرد.

 اتحاد شرقی در راه است
سیاست‌های واشنگتن و اعضای ناتو، 
پکن و مسکو را به هم نزدیک‌تر کرده 
است. پوتین و شی جین پینگ در 
اجاس اخیر شانگهای در آستانه، بر 
روابط چین و روسیه به عنوان یک 
نیروی تثبیت‌کننده در زمان‌های پر 
هرج و مرج تأکید کردند. پوتین در 
این ملاقات گفت: مشارکت همه‌جانبه 
و همکاری راهبردی دو کشور بهترین 
دوران خود را در تاریخ تجربه می‌کند. 
رئیس‌جمهور چین هم به نوبه خود 
به »وضعیت آشفته بین‌المللی و محیط 
خارجی« اشاره کرد و گفت پکن و مسکو 
برنامه‌ها و ترتیباتی را برای توسعه بعدی 

روابط دوجانبه تنظیم کرده‌اند.
فدراسیون روسیه و جمهوری خلق 
چین همچنان با فشار غرب مواجه 
آخرین  در  پوتین  و  شی  هستند. 
دیدار خود در پکن متعهد شدند که 
روابط فیمابین را عمیق‌تر کنند و در 
عین‌حال به سازمان‌ها و بلوک‌های 
از جمله سازمان ملل  بین‌المللی 
متحد، G20 و پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( ضربه‌های پنهانی نیز وارد آورند. 
شی و پوتین معتقدند دوران پس از 
جنگ سرد تحت سلطه ایالات متحده 
در حال فروپاشی است. در ماه مه، 
در جریان سفر پوتین به چین، هر 
دو رهبر متعهد شدند که »مشارکت 
راهبردی جامع« بین چین و روسیه، از 
جمله تقویت روابط دفاعی و نظامی را 

کنند. عمیق‌تر 

تحلیل

علیرضا حجتی
دبیر جهان

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

ـــرش بـ

احیای چاره‌های بازنده
وضعیت آشفته و پیچیده کاخ سفید به حدی است که تنها راه چاره‌ای که صاحبنظران اکنون برای ایالات متحده در 
رسانه‌ها تجویز می‌کنند، قطع مسیرهای ارتباطی گروه‌های مقاومت به منظور عدم هم افزایی قدرت و پراکنده کردن 
اقدام نظامی مشترک آنها است. این در حالی است که یکی از راهبردهای اصلی امریکا بویژه بعد از پیروزی مقاومت 
در جنگ جهانی علیه سوریه و متزلزل شدن پایگاه این کشور در غرب آسیا و تهدید بازدارندگی اسرائیل، فشار بر 
مقاومت و ممانعت از گسترش و تقویت آن در منطقه بوده که از طریق حملات نظامی مستقیم و غیرمستقیم و استفاده 
از نفوذ سیاسی در کشورها دنبال می‌شده است. اما شکست این اقدامات، به خوبی در حملات یکدست مقاومت 
علیه مواضع اسرائیل و امریکا بعد از طوفان‌الاقصی که حیرت غرب را در بر داشت، به تصویر جهانی کشیده شد. از 
سوی دیگر ناکامی امریکا در تشکیل ائتلاف جهانی علیه یمن و عدم همراهی کشورها بویژه کشورهای منطقه‌ای و 
عدم توقف حملات مقاومت یمن در ازای حملات امریکا و انگلیس به خاک این کشور و همچنین عدم بازدارندگی در 
مقابل حملات مقاومت عراق با وجود حملات به پایگاه‌های آن تا به امروز تداوم یافته است. بنابراین ارائه چنین 
نسخ قدیمی و آزمایش شده از سوی محافل سیاسی، خود گواه این است که تاکنون طرح‌ریزی‌های سیاسی امریکا 
در منطقه با شکست مواجه شده و این کشور که عنوان ژاندارم جهانی را یدک می‌کشد در برابر قدرت مقاومت دچار 
سراسیمگی شده و کنترل خود را در منطقه از دست داده است. بنابراین مهم‌ترین عنوانی که برای امریکا با وجود 

تمام ادعاهایش امروز منتسب می‌گردد، ناکامی این کشور در برابر حمایت »آهنین« از رژیم است.
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